— 1 —

广州市越秀区第十七届人大常委会
第三十三次会议纪要

广州市越秀区第十七届人大常委会第三十三次会议于 2024

年 1 月 29 日下午 15:30 时在区机关办公大楼 808会议室召开。

区人大常委会主任孔祥虎主持会议。

会议审议了郭环、肖逢春请求辞去越秀区副区长职务的报告，

表决同意郭环、肖逢春的辞职请求，审议通过了《广州市越秀区

人大常委会关于接受郭环辞去广州市越秀区人民政府副区长职

务的决定》《广州市越秀区人大常委会关于接受肖逢春辞去广州

市越秀区人民政府副区长职务的决定》。

会议审议了区政府副区长张正彪所作的《广州市越秀区人民

政府关于提请审议李剑怆等职务任免的报告》。会议表决通过免

去罗学文越秀区人民政府办公室主任的职务，任命李剑怆为越秀

区人民政府副区长，审议通过了《广州市越秀区人大常委会关于

李剑怆任越秀区人民政府副区长职务的决定》。

会议听取和审议了区监委办公室主任梁栋所作的《关于提请

审议李霖同志职务任免的报告》。会议表决通过任命李霖为越秀

区监察委员会委员。

会议听取和审议了区检察院检察长林伟忠所作的《关于提请

审议越秀区人民检察院工作人员职务任免的报告》。会议表决通

过免去杨杰越秀区人民检察院副检察长、检察委员会委员、检察

— 2 —

员的职务，史亚萍、陈倚华越秀区人民检察院检察员的职务。

会议听取和审议了区政府副区长张正彪所作的《越秀区人民

政府关于 2023年越秀区十件民生实事事项完成情况的报告》，并

结合各项目监督组监督意见，分别对十件民生实事项目进行满意

度测评。

会议听取和审议了区发改局局长刘震海所作的《关于 2024

年民生实事候选项目安排情况的报告》。会议同意该报告，要求

区政府将民生实事候选项目按照区十七届人大四次会议安排，提

请代表审议。

会议听取和审议了区发改局局长刘震海所作的《关于广州市

越秀区 2023年国民经济和社会发展计划执行情况和 2024年计划

草案的报告》，区人大财经委主任委员焦珊对报告提出了初审意

见。会议认为，2023 年，区政府坚持稳中求进的工作总基调，

聚焦高质量发展首要任务，认真执行区十七届人大三次会议审议

批准的广州市越秀区 2023年国民经济和社会发展计划，较好地

完成了预期目标，经济运行回升向好。会议指出，目前我区经济

发展仍存在经济恢复基础尚不稳固、市场预期仍然偏弱、产业转

型压力较为突出、优质企业外迁形势十分严峻等短板和弱项。会

议要求，要推动内需提质增效，提振市场发展信心；要重塑越秀

产业优势，焕新经济发展活力；要推进营商环境改革，做好安商

稳企工作；要统筹发展安全大局，提优民生保障水平。

会议听取和审议了区财政局局长陈伟雄所作的《关于广州市

— 3 —

越秀区 2023年预算执行情况和 2024年预算草案的报告》，区人

大财经委主任委员焦珊对报告提出了初审意见。会议认为，2023

年，区政府及其财政部门坚持稳中求进工作总基调，落实积极财

政政策加力提效要求，努力克服困难，保证财政收支基本稳定，

为全面推动越秀经济社会高质量发展提供保障支撑，较好地完成

了区十七届人大三次会议批准的预算和区十七届人大常委会第

二十七次会议批准的预算调整方案，预算收支总体完成情况良好。

会议指出，我区财政收入增速趋缓、财政支出仍面临较大压力。

会议要求，要多管齐下挖潜增收，不断增强保障能力；要重点支

出提质增效，落实落细民生保障；要绩效管理精益求精，持续深

化财政治理；要加强政府债务管理，防范化解重大风险。

会议听取和审议了区人大常委会北京、黄花岗、登峰街道工

委关于 2023年度工作情况和 2024年度工作计划的报告，并书面

审议区人大常委会各街道工委关于 2023年度工作情况和 2024年

度工作计划的报告。会议同意各街道工委的报告。

会议表决通过了《广州市越秀区人大常委会关于召开区十七

届人大四次会议的决定》，决定于 2024年 2月 4日至 6日召开区

十七届人大四次会议，会期 3天。

会议表决通过了区人大常委会工作报告（送审稿），同意提

交区十七届人大四次会议审议。

会议审议通过了《广州市越秀区第十七届人民代表大会第四

次会议预备活动和预备会议安排》；审议了《广州市越秀区第十

— 4 —

七届人民代表大会第四次会议议程（草案）》《广州市越秀区第十

七届人民代表大会第四次会议日程（草案）》《广州市越秀区第十

七届人民代表大会第四次会议表决议案办法（草案）》《广州市越

秀区第十七届人民代表大会第四次会议代表提出议案、质询案截

止时间的决定（草案）》《广州市越秀区第十七届人民代表大会第

四次会议关于代表联名提出各项职务候选人截止时间的决定（草

案）》《广州市越秀区第十七届人民代表大会第四次会议关于越秀

区人民政府 2024年度民生实事项目票决办法（草案）》《关于接

受黄永青辞去越秀区人大常委会副主任职务请求的备案报告》，

同意将上述文件提交区十七届人大四次会议预备会议、全体会议

或主席团会议审议。

会议审议通过了关于越秀区十七届人大三次会议主席团授

权越秀区人大常委会审议代表提出的议案办理情况的报告，同意

以书面形式报区十七届人大四次会议。

会议审议通过了关于越秀区十七届人大三次会议以来代表

建议、批评、意见办理情况的报告，同意以书面形式报区十七届

人大四次会议。

会议听取和审议了区人大常委会代表资格审查委员会副主

任委员许承所作的《广州市越秀区第十七届人民代表大会常务委

员会代表资格审查委员会关于个别区人大代表的代表资格终止

的报告》，表决通过了《关于接受张正彪等 3人辞去越秀区第十

七届人大代表职务请求的决定》，张正彪、史明军、梁慧红的代

— 5 —

表资格终止。

会议审议了符玉君、罗冬英、何景佳关于辞去越秀区第十七

届人大常委会委员职务请求的报告，表决通过了《广州市越秀区

人大常委会关于接受符玉君等 3 人辞去广州市越秀区第十七届

人民代表大会常务委员会委员职务的决定》。

区人大常委会主任孔祥虎主持了新任命的国家工作人员宪

法宣誓仪式，并向新任命的国家工作人员颁发了任命书。

出席：孔祥虎、胡仲华、邹春燕、叶文辉、许 波、

王艳萍、王桢桢、王燕玲、邓奇志、卢志刚、

杨 虹、刘丽萍、许 承、麦碧环、李 松、

吴丽灵、邱健明、张婥恩、陈豪轩、陈穗青、

林 源、罗冬英、罗敬中、周 刚、周新华、

姚子文、莫建华、柴 琰、徐 松、郭建章、

唐 莹、符玉君、焦 珊、谢永忠、黎昊明

请假：何景佳、陈丽君、陈 勇、林伟芳、熊 颖

列席：张正彪、蒋 伟、林伟忠、梁 栋、李 霖

黄丽芳、吴继孝（大塘街联组代表）

郑 磊（珠光街联组代表）

刘震海（第三、四项议程）

陈伟雄（第五项议程）

杨 虹、陈豪轩、姚子文（第六项议程）

	    广州市越秀区第十七届人大常委会
	第三十三次会议纪要
	出席：孔祥虎、胡仲华、邹春燕、叶文辉、许　波、
	　　　王艳萍、王桢桢、王燕玲、邓奇志、卢志刚、
	杨　虹、刘丽萍、许　承、麦碧环、李　松、
	　　　吴丽灵、邱健明、张婥恩、陈豪轩、陈穗青、
	　　　唐　莹、符玉君、焦　珊、谢永忠、黎昊明